Ayrıca verilen
hükmün türü – şer’i hüküm, re’y, pratik, rasyonel ve diğer hüküm
türleri- bu farklılıkları doğurabilmektedir. İbn Hazm, el-İhkâm’da,
“İslam hukuku bağlamında, içtihad kavramı, konuya ilişkin tüm
delillere dayanarak, bir konu hakkında hükme varma teşebbüsünü
ifade eder” tanımını yapmaktadır. İmam-ı Gazâlî (ö. 505 Hicri/1111
Miladi), “âlimler özellikle içtihad terimini kişinin kendisini İslam fık-
hından hüküm çıkarma konusunda eğitme gayretini ifade etmek için
kullanırlar” tespitini yapmaktadır. Aslında, müçtehidin fıkhi hüküm
çıkarma görevi, içtihadın yıllar içinde gelişen teknik tanımının hayatî
unsurudur ve içtihadı diğer fıkhî çalışmalardan ayırır.

İçtihad ve Görüş (Re’y)

İbn Abdülber en-Nemerî (ö. 463 /1071 Miladi) Câmi’u beyâni’l-’ilm
ve fazlihî adlı eserinde, içtihad-ı re’y konusunda hz. Peygamberin As-
habından nakledilen çok sayıda hadisi zikretmektedir. Ibnü’l- Kay-
yim (ö. 751 Hicri/1350 Miladi), İ’lâmü’l-Muvakki’în adlı eserinde,
görüşleri (re’y) üç kategoriye ayırmıştır: (1) açıkça sahih olmayan, (2)
sahih ve (3) şüpheli. Müslüman âlimlerin re’y hakkındaki görüşleri
şu iki gruba ayrılabilir: (1) Kur’ân, Sünnet ve İcmaya dayandığı için
övgüye değer re’y ve (2) kusurlu re’y.

İkinci Bölüm
İçtihadın Metodolojik Şartları

İçtihadın yetkin bir kaynağa dayanması gerekir. Bir müçtehidin içti-
hadının kaynağı, Resulullah’ın hadisi olduğunda, bu kaynak kendi
içinde yetkin olduğu gibi, Kur’an’ın vahyi ile ve Resulün kendisine
vahyedileni aktarmadaki hassasiyeti ile desteklenir. Şevkânî’ye (ö.
1250 Hicri/1834 Miladi) göre, Ashab-ı Kirâm’ın2 (Sahâbî, sahâbe,
ashap) içtihadları ancak Hz. Peygamber tarafından teyit edilmişse
içtihada yetkin bir kaynak oluşturabilirler. Ebû Hanîfe’nin (ö. 150
Hicri/767 Miladi) yaklaşımı, önce Allah’ın Kitabı’nda ne yazıyorsa
onu benimsemekti. Soruya orada cevap bulamıyorsa, Resûlullah’ın
sünnetine bakar, sonra ashâbın içtihadlarına başvurur ve o içtihad-
lardan ihtiyaç duyduğunu seçerdi.

İmamü’l-Haremeyn el Cüveynî (ö. 478 Hicri/1085 Miladi) ise, sıra-
dan insanların mutlaka Ashab-ı Kirâm’ın içtihadlarını aramaları ge-
rekmediği, sonraki devirlerde gelen ve sorgulanan meseleyi ve mese-
lenin içinde yaşandığı şartları derinlemesine incelemiş olan âlimlerin
içtihadlarına uymaları gerektiği görüşündedir.

İçtihad Yapmanın Şartları: Tarihî ve Çağdaş Modeller

Cüveynî, El-Burhân adlı eserinde, daha önce birçok usûl âliminin
müçtehidde bulunması gereken özelliklere dair yazdıklarını özetle-
mektedir. İsferâyînî (317-418 Hicri/949-1027 Miladi) kırktan fazla
özellik saymıştır. Örneğin, bir müçtehid, (1) Reşid olmalı; (2) Arap-
çayı iyi bilmeli; (3) Kur’an ve Kur’ân ilimleri, İslam hukukunun (şeri-
atın) temel kaynakları, tarih, hadis ilimleri ve fıkıh konusunda bilgi
sahibi olmalı, (4) İnsan psikolojisi hakkında derin bir anlayışına sahip
olmalıdır.

Zerkeşî’nin bahsettiği şartlardan birisi “bakış tarzı”na (keyfiyye-
tü’n-nazar), yani delil ve tanımları nasıl kullanacağını ve geçerli ku-
rallar oluşturmasını bilmesine ilişkindir. Bu bağlamda Zerkeşî şun-
ları kaydediyor: “Bu şart Gazâlî’nin [bir müctehidin] mantık ilmini
bilmesi, anlaması şartına dayanmaktadır”. Ancak İbn Teymiyye (ö.
728 H./1328 Miladi) Mecmûu Fetâvâ ‘da “eğer bir kimse içtihad yap-
mak için mantığı bilmenin gerekli olduğunu iddia ediyorsa, bu id-
dia o iddia sahibinin hem şeriat hem de (Yunan) mantığının gerçek
mahiyetini bilmediğini gösterir” demiştir.

Beşinci Bölüm
Taklid (taklit), İttibâ (uyum) ve İçtihad:

Zıtlık ve Tamamlayıcılık

İbn Fâris’e (ö. 395 Hicri/1004 Miladi) göre; üç harften oluşan k-l-d
kökü yani “kâf, lâm ve dâl harfleri iki sağlam kök kelime oluşturur.
Bunlardan biri bir şeyi bir şeye veya bir kimseye asma veya askıya
alma eylemini, diğeri ise talihi ve kaderi ifade eder.” Kur’ân’da bir
defa geçen kilâdah (çoğul şekli kalâ’id), yukarıdaki anlamla uyumlu-
dur.

İçtihadın Müslümanın hayatındaki rolü ve önemi İbn
Hazm tarafından şu veciz ifadeyle özetlenmiştir: “Her birimiz kabi-
liyetimiz ölçüsünden içtihadla meşgul olma yükümlülüğü altındayız;
böylelikle Rabbimizin bizden ne istediğini anlayabiliriz”.

İttibâ ve Taklid Karşılaştırması

İbn Fâris’e (ö. 395 Hicri/1004 Miladi) göre, üç harfli t-b-a kök keli-
mesi her zaman ‘takip etmek’ veya ‘ardından gitmek’ anlamını taşır.
Bu kök, Bakara Suresi 38. Âyette olduğu gibi, Kur’an’da bazen bu
doğrudan anlamıyla ve bazen de mecazî anlamda, tekrar tekrar kul-
lanılmaktadır. Başka yerlerde, örneğin Şu’arâ Sûresi 60.